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MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE No. 108, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.
Dispõe, ad referendum, sobre alterações no Anexo I e Anexo II da Resolução Consepe nº 91 de 04 de setembro de 2014, homologada pela Resolução Consepe nº 98 de 29 de setembro de 2014, que aprovou a reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia de Minas, Bacharelado, presencial, do Instituto de Engenharia do Campus Universitário de Várzea Grande, da Universidade Federal de Mato Grosso.
A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que consta nos Processo n.º23108.042/14-1 e 103/14 – CONSEPE;

R E S O L V E:
Artigo 1o. Aprovar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão,  as alterações com a inclusão dos pré-requisitos no  Anexo I e Anexo II da Resolução Consepe nº 91 de 04 de setembro de 2014, homologada pela Resolução Consepe nº 98 de 29 de setembro de 2014, que aprovou a reestruturação curricular do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Engenharia de Minas, Bacharelado, presencial, do Instituto de Engenharia do Campus Universitário de Várzea Grande, da Universidade Federal de Mato Grosso.
Artigo 2o. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se a as disposições em contrário.

Cuiabá, 13 de outubro de 2016.
Maria Lucia Cavalli Neder 
Presidente do CONSEPE
ANEXO I

MATRIZ CURRICULAR

	NÚCLEOS
	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária
	Créditos
	Requisitos

	
	
	(Optativa, Obrigatória)
	Instituto de Engenharia - IEng
	T
	P
	C
	TOTAL
	T
	P
	C
	TOTAL
	Pré-requisitos



	Básico
	Cálculo I
	Obrigatória
	IEng
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	-

	
	Física I
	Obrigatória
	IEng
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	-

	
	Inovação e Tecnologia
	Obrigatória
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	-

	
	Meio Ambiente, Sociedade, Ética e Responsabilidade
	Obrigatória
	IEng
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	-

	
	Desenho Técnico e Expressão Gráfica
	Obrigatória
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	-

	
	Algoritmos e Programação de Computadores
	Obrigatória
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	-

	
	Comunicação, Expressão e Redação Técnica
	Obrigatória
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	-

	
	Cálculo II
	Obrigatória
	IEng
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo I

	
	Física II
	Obrigatória
	IEng
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Física I

	
	Oficina de Iniciação Cientifica
	Obrigatória
	IEng
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2
	-

	
	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	Obrigatória
	IEng
	96
	0
	0
	96
	6
	0
	0
	6
	-

	
	Química Geral
	Obrigatória
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	-

	
	Probabilidade e Estatística
	Obrigatória
	IEng
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	-

	
	Fundamentos de Engenharia Econômica
	Obrigatória
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	-

	
	Cálculo III
	Obrigatória
	IEng
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo II

	
	Física III
	Obrigatória
	IEng
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Física II

	
	Química Analítica
	Obrigatória
	IEng
	32
	64
	0
	96
	2
	4
	0
	6
	Química Geral

	
	Cálculo IV
	Obrigatória
	IEng
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Cálculo III

	
	Física IV
	Obrigatória
	IEng
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4
	Física III

	
	Geometria Descritiva
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Álgebra Linear e Geometria Analítica; Cálculo III

	
	Físico-Química
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Química Analítica

	
	Cálculo Numérico
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Cálculo IV

	SUBTOTAL:
	
	
	
	1296
	
	
	
	81
	

	Profissionalizante
	Resistência dos Materiais
	Obrigatória
	IEng
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4
	Física III

	
	Eletrotécnica
	Obrigatória
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Física IV

	
	Topografia
	Obrigatória
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Geometria Descritiva

	
	Mecânica dos Solos
	Obrigatória
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Mineralogia

	
	Mecânica Aplicada
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Resistência dos Materiais

	
	Sistemas Fluidodinâmicos
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Física III; Eletrotécnica

	
	Administração para Engenheiros
	Obrigatória
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	-

	
	Elementos de Materiais
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Resistência dos Materiais

	
	Mecânica das Rochas
	Obrigatória
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Mecânica Aplicada

	
	Elementos de Cálculo Estrutural
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Geologia Estrutural

	
	Prospecção Geofísica
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Geologia Econômica

	
	Sistemas Térmicos
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Física II

	SUBTOTAL:
	
	
	
	
	640
	
	
	
	40
	

	Específico
	Geologia Geral
	Obrigatória
	IEng
	16
	32
	16
	64
	1
	2
	1
	4
	Desenho Técnico e Expressão Gráfica

	
	Desenho Técnico e Mapa de Mina
	Obrigatória
	IEng
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3
	Desenho Técnico e Expressão Gráfica

	
	Introdução à Mineração
	Obrigatória
	IEng
	16
	0
	16
	32
	1
	0
	1
	2
	Álgebra Linear e Geometria Analítica

	
	Mineralogia
	Obrigatória
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Geologia Geral; Introdução à Mineração

	
	Petrologia
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Mineralogia; Físico-Química

	
	Estratigrafia
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Mineralogia

	
	Geologia Estrutural
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Petrologia; Estratigrafia

	
	Engenharia de Minas Ambiental
	Obrigatória
	IEng
	16
	0
	16
	32
	1
	0
	1
	2
	Estratigrafia; Mecânica dos Solos

	
	Geologia Econômica
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Petrologia

	
	Processamento dos Minerais I
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Sistemas Fluidodinâmicos; Engenharia de Minas Ambiental

	
	Caracterização Tecnológica dos Minérios
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Geologia Econômica

	
	Processamento dos Minerais II
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Processamento dos Minerais I

	
	Introdução à Geoestatística
	Obrigatória
	IEng
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3
	Processamento dos Minerais I

	
	Estabilidade de Escavações Subterrâneas
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Mecânica das Rochas; Elementos de Cálculo Estrutural

	
	Engenharia de Processos
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Caracterização Tecnológica dos Minérios

	
	Estabilidade de Taludes
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Elementos de Materiais

	
	Pesquisa Mineral I
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Prospecção Geofísica

	
	Operações Mineiras
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Sistemas Térmicos

	
	Processamento dos Minerais III
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Processamento dos Minerais II

	
	Lavra de Mina a Céu Aberto
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Estabilidade de Taludes; Operações Mineiras

	
	Desenvolvimento Mineiro
	Obrigatória
	IEng
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3
	Pesquisa Mineral I

	
	Lavra de Mina Subterrânea
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Estabilidade de Escavações Subterrâneas; Engenharia de Processos

	
	Estágio Supervisionado I
	Obrigatória
	IEng
	0
	16
	64
	80
	0
	1
	4
	5
	-

	
	Pesquisa Mineral II
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Pesquisa Mineral I

	
	Legislação e Economia Mineral Brasileira
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	0
	32
	1
	1
	0
	2
	Pesquisa Mineral II

	
	Projeto de Mineração
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	0
	32
	1
	1
	0
	2
	Lavra de Mina a Céu Aberto

	
	Condicionamento das Minas
	Obrigatória
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Desenvolvimento Mineiro; Lavra de Mina Subterrânea

	
	Pesquisa Operacional Aplicada à Mineração
	Obrigatória
	IEng
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3
	Processamento dos Minerais III

	
	Estágio Supervisionado II
	Obrigatória
	IEng
	16
	0
	64
	80
	1
	0
	4
	5
	Estágio Supervisionado I

	
	Trabalho de Conclusão de Curso
	Obrigatória
	IEng
	16
	16
	48
	80
	1
	1
	3
	5
	-

	SUBTOTAL:
	
	
	
	
	1600
	
	
	
	100
	

	Disciplinas Optativas
	
	
	
	
	128
	
	
	
	
	

	Atividades Complementares
	
	
	
	
	64
	
	
	
	
	

	CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO:
	
	
	
	
	3.728
	
	
	
	
	


QUADRO COM ROL DAS DISCIPLINAS OPTATIVAS

	
	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Carga Horária
	Créditos
	Requisitos

	
	
	(Optativa, Obrigatória)
	
	T
	P
	C
	TOTAL
	T
	P
	C
	TOTAL
	Pré-requisitos

	Rol das disciplinas optativas
	Libras
	Optativa
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	-

	
	Programação para Engenharia de Minas
	Optativa
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Algoritmos e Programação de Computadores

	
	Processamento Digital de Imagens
	Optativa
	IEng
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4
	Algoritmos e Programação de Computadores;Álgebra Linear e Geometria Analítica; Cálculo III

	
	Introdução à Filosofia da Ciência e das Idéias
	Optativa
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Inovação e Tecnologia

	
	Hidrogeologia
	Optativa
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Mineralogia

	
	Introdução à Análise Estatística de Experimentos
	Optativa
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Probabilidade e Estatística

	
	Depósitos Minerais do Brasil e sua Geologia
	Optativa
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Estratigrafia

	
	Fundamentos de Engenharia Geotécnica
	Optativa
	IEng
	48
	0
	0
	48
	3
	0
	0
	3
	Mecânica dos Solos

	
	Recursos Energéticos
	Optativa
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Estratigrafia

	
	Superfícies e Interfaces
	Optativa
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Resistência dos Materiais

	
	Processo Aquoso de Minerais para Engenharia de Minas
	Optativa
	IEng
	48
	0
	0
	48
	3
	0
	0
	3
	Mecânica dos Solos

	
	Recuperação de Áreas Degradadas pela Mineração
	Optativa
	IEng
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3
	Engenharia de Minas Ambiental

	
	Geologia do Brasil
	Optativa
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Estratigrafia

	
	Minerais e Rochas Industriais
	Optativa
	IEng
	32
	32
	16
	80
	2
	2
	1
	5
	Geologia Econômica

	
	Tratamento de Efluentes Gasosos
	Optativa
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Sistemas Fluidodinâmicos

	
	Tratamento de Efluentes na Mineração
	Optativa
	IEng
	32
	0
	16
	48
	2
	0
	1
	3
	Sistemas Fluidodinâmicos

	
	Manejo de Estéreis e Rejeitos de Minerais
	Optativa
	IEng
	32
	0
	16
	48
	2
	0
	1
	3
	Engenharia de Minas Ambiental

	
	Geologia de Subsuperfície em Exploração de Petróleo
	Optativa
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Geologia Econômica

	
	Geoestatística Multivariável
	Optativa
	IEng
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3
	Processamento dos Minerais I

	
	Sistema de Ar Comprimido
	Optativa
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Sistemas Térmicos

	
	Microscopia de Minérios
	Optativa
	IEng
	0
	64
	0
	64
	0
	4
	0
	4
	Caracterização Tecnológica de Minérios

	
	Sensoriamento Remoto aplicado à Engenharia
	Optativa
	IEng
	0
	64
	0
	64
	0
	4
	0
	4
	Algoritmos e Programação de Computadores

	
	Projeto de Instalações de Processamento de Minerais
	Optativa
	IEng
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4
	Processamento dos Minerais II

	
	Projetos Ambientais
	Optativa
	IEng
	16
	0
	16
	32
	1
	0
	1
	2
	Estabilidade de Escavações Subterrâneas

	
	Segurança e Saúde em Minas
	Optativa
	IEng
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2
	Operações Mineiras


* 16 horas/aula equivalem a 01(hum) crédito (CR). 
** C.H. = Carga Horária = Carga Horária Semestral das aulas teóricas (T), de laboratório (P) e campo (C), respectivamente.


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
ANEXO II

FLUXO CURRICULAR SUGERIDO

	Período
	Componente Curricular
	Natureza
	U.A.O
	Requisitos
	Carga Horária
	Créditos

	
	
	(Optativa, Obrigatória)
	IEng
	Pré-requisitos
	T
	P
	C
	Total
	T
	P
	C
	Total

	1°
	Cálculo I
	Obrigatória
	IEng
	-
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4

	
	Física I
	Obrigatória
	IEng
	-
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4

	
	Inovação e Tecnologia
	Obrigatória
	IEng
	-
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2

	
	Meio Ambiente, Sociedade, Ética e Responsabilidade
	Obrigatória
	IEng
	-
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4

	
	Desenho Técnico e Expressão Gráfica
	Obrigatória
	IEng
	-
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4

	
	Algoritmos e Programação de Computadores
	Obrigatória
	IEng
	-
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4

	
	Comunicação, Expressão e Redação Técnica
	Obrigatória
	IEng
	-
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2

	SUBTOTAL
	
	
	
	384
	
	
	
	24

	2°
	Cálculo II
	Obrigatória
	IEng
	Cálculo I
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4

	
	Física II
	Obrigatória
	IEng
	Física I
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4

	
	Oficina de Iniciação Cientifica
	Obrigatória
	IEng
	-
	0
	32
	0
	32
	0
	2
	0
	2

	
	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	Obrigatória
	IEng
	-
	96
	0
	0
	96
	6
	0
	0
	6

	
	Química Geral
	Obrigatória
	IEng
	-
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4

	
	Probabilidade e Estatística
	Obrigatória
	IEng
	-
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4

	SUBTOTAL
	
	
	
	384
	
	
	
	24

	3º
	Cálculo III
	Obrigatória
	IEng
	Cálculo II
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4

	
	Física III
	Obrigatória
	IEng
	Física II
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4

	
	Geologia Geral
	Obrigatória
	IEng
	Desenho Técnico e Expressão Gráfica
	16
	32
	16
	64
	1
	2
	1
	4

	
	Desenho Técnico e Mapa de Mina
	Obrigatória
	IEng
	Desenho Técnico e Expressão Gráfica
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3

	
	Química Analítica
	Obrigatória
	IEng
	Química Geral
	32
	64
	0
	96
	2
	4
	0
	6

	
	Introdução à Mineração
	Obrigatória
	IEng
	Álgebra Linear e Geometria Analítica
	16
	0
	16
	32
	1
	0
	1
	2

	
	Fundamentos de Engenharia Econômica
	Obrigatória
	IEng
	-
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2

	SUBTOTAL
	
	
	
	400
	
	
	
	25

	4º
	Cálculo IV
	Obrigatória
	IEng
	Cálculo III
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4

	
	Física IV
	Obrigatória
	IEng
	Física III
	48
	16
	0
	64
	3
	1
	0
	4

	
	Mineralogia
	Obrigatória
	IEng
	Geologia Geral; Introdução à Mineração
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4

	
	Geometria Descritiva
	Obrigatória
	IEng
	Álgebra Linear e Geometria Analítica; Cálculo III
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	
	Físico-Química
	Obrigatória
	IEng
	Química Analítica
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	
	Resistência dos Materiais
	Obrigatória
	IEng
	Física III
	64
	0
	0
	64
	4
	0
	0
	4

	SUBTOTAL
	
	
	
	352
	
	
	
	22

	5º
	Cálculo Numérico
	Obrigatória
	IEng
	Cálculo IV
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	
	Eletrotécnica
	Obrigatória
	IEng
	Física IV
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4

	
	Topografia
	Obrigatória
	IEng
	Geometria Descritiva
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4

	
	Petrologia
	Obrigatória
	IEng
	Mineralogia; Físico-Química
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4

	
	Estratigrafia
	Obrigatória
	IEng
	Mineralogia
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	
	Mecânica dos Solos
	Obrigatória
	IEng
	Mineralogia
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4

	SUBTOTAL
	
	
	
	352
	
	
	
	22

	6º
	Mecânica Aplicada
	Obrigatória
	IEng
	Resistência dos Materiais
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	
	Sistemas Fluidodinâmicos
	Obrigatória
	IEng
	Física III;Eletrotécnica
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	
	Geologia Estrutural
	Obrigatória
	IEng
	Petrologia; Estratigrafia
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4

	
	Engenharia de Minas Ambiental
	Obrigatória
	IEng
	Estratigrafia; Mecânica dos Solos
	16
	0
	16
	32
	1
	0
	1
	2

	
	Geologia Econômica
	Obrigatória
	IEng
	Petrologia
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	
	Administração para Engenheiros
	Obrigatória
	IEng
	-
	32
	0
	0
	32
	2
	0
	0
	2

	
	Elementos de Materiais
	Obrigatória
	IEng
	Resistência dos Materiais
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	SUBTOTAL
	
	
	
	320
	
	
	
	20

	7º
	Processamento dos Minerais I
	Obrigatória
	IEng
	Sistemas Fluidodinâmicos; Engenharia de Minas Ambiental
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4

	
	Mecânica das Rochas
	Obrigatória
	IEng
	Mecânica Aplicada
	32
	32
	0
	64
	2
	2
	0
	4

	
	Elementos de Cálculo Estrutural
	Obrigatória
	IEng
	Geologia Estrutural
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	
	Prospecção Geofísica
	Obrigatória
	IEng
	Geologia Econômica
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	
	Caracterização Tecnológica dos Minérios
	Obrigatória
	IEng
	Geologia Econômica
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4

	
	Sistemas Térmicos
	Obrigatória
	IEng
	Física II
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	SUBTOTAL
	
	
	
	336
	
	
	
	21

	8º
	Processamento dos Minerais II
	Obrigatória
	IEng
	Processamento dos Minerais I
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	
	Introdução à Geoestatística
	Obrigatória
	IEng
	Processamento dos Minerais I
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3

	
	Estabilidade de Escavações Subterrâneas
	Obrigatória
	IEng
	Mecânica das Rochas; Elementos de Cálculo Estrutural
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	
	Engenharia de Processos
	Obrigatória
	IEng
	Caracterização Tecnológica dos Minérios
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	
	Estabilidade de Taludes
	Obrigatória
	IEng
	Elementos de Materiais
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	
	Pesquisa Mineral I
	Obrigatória
	IEng
	Prospecção Geofísica
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	
	Operações Mineiras
	Obrigatória
	IEng
	Sistemas Térmicos
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	SUBTOTAL:
	
	
	
	336
	
	
	
	21

	9º
	Processamento dos Minerais III
	Obrigatória
	IEng
	Processamento dos Minerais II
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	
	Lavra de Mina a Céu Aberto
	Obrigatória
	IEng
	Estabilidade de Taludes; Operações Mineiras
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4

	
	Desenvolvimento Mineiro
	Obrigatória
	IEng
	Pesquisa Mineral I
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3

	
	Lavra de Mina Subterrânea
	Obrigatória
	IEng
	Estabilidade de Escavações Subterrâneas; Engenharia de Processos
	32
	16
	16
	64
	2
	1
	1
	4

	
	Estágio Supervisionado I
	Obrigatória
	IEng
	-
	0
	16
	64
	80
	0
	1
	4
	5

	
	Pesquisa Mineral II
	Obrigatória
	IEng
	Pesquisa Mineral I
	16
	16
	16
	48
	1
	1
	1
	3

	SUBTOTAL
	
	
	
	352
	
	
	
	22

	10º
	Legislação e Economia Mineral Brasileira
	Obrigatória
	IEng
	Pesquisa Mineral II
	16
	16
	0
	32
	1
	1
	0
	2

	
	Projeto de Mineração
	Obrigatória
	IEng
	Lavra de Mina a Céu Aberto
	16
	16
	0
	32
	1
	1
	0
	2

	
	Condicionamento das Minas
	Obrigatória
	IEng
	Desenvolvimento Mineiro; Lavra de Mina Subterrânea
	32
	16
	0
	48
	2
	1
	0
	3

	
	Pesquisa Operacional Aplicada à Mineração
	Obrigatória
	IEng
	Processamento dos Minerais III
	16
	32
	0
	48
	1
	2
	0
	3

	
	Estágio Supervisionado II
	Obrigatória
	IEng
	Estágio Supervisionado I
	16
	0
	64
	80
	1
	0
	4
	5

	
	Trabalho de Conclusão de Curso
	Obrigatória
	IEng
	-
	16
	16
	48
	80
	1
	1
	3
	5

	SUBTOTAL
	
	
	
	320
	
	
	
	20

	
	Atividades Complementares

Disciplinas Optativas
	
	
	
	
	
	64

128
	
	
	
	

	CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO
	
	
	
	3728
	
	
	
	


Legenda: T – Teórica; P- Prática; C- Campo; U.A.O – Unidade Acadêmica Ofertante.
